Протокол №1
заседания ШМО гуманитарного цикла СП МБОУ СОШ №2 г.Алагира
от 31 августа  2020г.

Присутствовали:
                    1.Цаллагова М.В., заведующий школы
	2.Суанова Ф.Ю. , рук.МО
	3.Текоева З.К.
                  4.Урумова Ф.В.
	5.Тедеева З.О.
	6.Челохсаева Ж.Х
	7.Дзгоева Л.В.
	8.Кайтукова М.Ю.
	9. Аликова А.Х.
	

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей русского языка и литературы, английского языка, осетинского языка и литературы, истории и обществознания, физкультуры на 2020–2021 учебный год».
Цель:  Обсудить план работы МО  на 2020–2021 учебный год, основные направления работы.
1. Анализ работы МО за 2019-2020 уч.г.
2 Анализ результатов итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ по русскому языку и литературе, истории, обществознанию, английского языка в 11-ых классах
3. Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2020-2021 уч.г
4. Утверждение рабочих программ учителей
5.Утверждение тем самообразования.


По первому вопросу  выступила руководитель МО с отчетом  за прошедший учебный год. Проанализировали деятельность педагогов, отметили наиболее значимые вопросы, а также плюсы и минусы в работе МО. /Отчет прилагается/. 
Выступила Текоева З.К., которая предложила считать работу МО за прошедший год удовлетворительной.
[bookmark: _GoBack]Решили:    считать работу МО за 2019-2020 г. удовлетворительной

По второму вопросу выступили учителя-предметники с отчетами по ЕГЭ./прилагаются/
Так как из 11 класса по английскому языку никто не сдавал ЕГЭ, то подробнее проанализировали результаты ЕГЭ по русскому языку, истории, обществознании.
Было отмечено, что по истории и обществознанию двоек нет, т.е. сдающие преодолели минимальный порог. К сожалению, по русскому языку у троих уч-ся были двойки- не преодолели минимальный порог, один из которых был удален с ЕГЭ.

Решили:    прорабатывать пробелы, уделить особое внимание уч-ся с низкой мотивацией. Организовать работу по подготовке к ЕГЭ по предметам гуманитарного цикла. Отрабатывать тестовые задания ЕГЭ на дополнительных занятиях.

По третьему и четвёртому  вопросу выступила рук. МО, которая предложила для обсуждения план работы МО учителей гуманитарного цикла, определив цели и задачи МО на 2020-2021 уч.г. Далее она рассказала об основных требованиях к рабочим программам.
Был обсужден план работы МО на новый учебный год, рассмотрены вопросы реализации плана.
 Учителя-предметники обсудили содержание программ по предметам, их соответствие современным требованиям. Просмотрели методические письма.
Решили:    утвердить план работы МО, рабочие программы по предметам ГЦ, предметных кружков на новый учебный год.

По пятому вопросу выступили учителя-предметники, обозначив темы самообразований и методы их реализации.
Решили: утвердить темы самообразований, а также сроки докладов по этим темам. Предоставить отчеты по темам самообразования к последнему заседанию МО (май 2021 года).




     1.Цаллагова М.В., заведующий школы
     2.Суанова Ф.Ю. , рук.МО
	
    3.Текоева З.К.
                 
    4.Урумова Ф.В.
	
    5.Тедеева З.О.
	
   6.Челохсаева Ж.Х
	
   7.Дзгоева Л.В.
	
   8.Кайтукова М.Ю.
	
   9. Аликова А.Х.

